
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797  23Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO 
CAVALEIRO DE MACEDO
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 29/01/2016; Publicação: 03/02/2016.
2º TAC: Assinatura: 31/01/2017; Publicação: 06/02/2017
3º TAC: Assinatura: 31/01/2018; Publicação:08/02/2018
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 403594

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 248/2019-DAF/CGP,DE22/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2019/8258; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Cristiani Sousa do Rosário, CPF nº 771.636.802-87, 
matrícula n° 5909968/3, Assessora, lotada na ASDECOM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-250,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias à conta da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 403682

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268/2019-DAF/CGP, DE 24/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/19296;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Dom Eliseu no período de 28/01 
e 29/01/2019, Mãe do Rio de 30/01 à 02/02/2019, a fi m de 
realizar vistorias técnicas na CIRETRAN da referida localidade.

nome Cargo CPF matricula

Antonio do Carmo 
Braga Filho

Analista 
de 

transito
400.689.862-20 57192792 /1

Otávio Silva 
Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 298/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/8644;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marituba nos períodos de 30/01 à 
01/02/2019, 04/02 à 08/02/2019, 11/02 à 15/02/2019, 18/02 
e 19/02/2019, a fi m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
como conservados no leilão 05/2018.

nome Cargo CPF matricula

Iberê Santana da 
Silva Costa

Analista 
adm.
fi nanças

603.946.762-
20 57197151 /1

Cibele Cristina 
Duarte de Oliveira 

Rocha
Assist. Adm. 771.425.602-

82 55589382 /4

Heldecir Lima 
Conceição Assist. Adm. 218.175.612-

00 3157300 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 403570

PORTARIA Nº 205/2019-DAF/CGP,DE21/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/16483;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Castanhal no 
períodos de 28/01 à 30/01/2019, Marabá – 31/01 à 06/02/2019, 
Salinópolis – 07/02 à 13/02/2019, Castanhal/Belém – 14/02 
à 22/02/2019, a fi m de realizarem instruções de Processo 
Administrativo Disciplinar.

nome Cargo CPF matricula
Rita de Cássia Varela 

Pinheiro
Aux. 

trânsito 700.537.822-91 57194031/1

Lucileide Oliveira 
Nascimento 

Aux. op. 
trânsito 121.312.962-15 80845604/1

Adaias de Oliveira 
Santos Motorista 454.227.702-00 57226609/1

HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 222/2019-DAF/CGP,DE22/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/6583;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente 
ao deslocamento de Belém para o Município de Marituba, no 
período de 22/01/2019 à 15/02/2019, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido município, em cumprimento 
às determinações da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Almir dos Santos da 
Silva

AG.FISC.
TRânsito 620.404.992-53 57191487 /2

Alberto Jansen 
Ferreira 

AG.FISC.
TRânsito 931.215.042-15 57231977 /1

Sidclei Furtado Farias AG.FISC.
TRânsito 476.685.042-49 5921334 /1

Leidyane Marques 
Machado

AG.FISC.
TRânsito 758.576.772-20 57200238 /1

Eduardo Augusto 
Ferreira Lins

AG.FISC.
TRânsito 607.381.892-00 57203591 /1

Katy Keizer de Lima 
Lima

AG.FISC.
TRânsito 468.212.602-49 57228290 /1

Max Sidney Benigno 
Monteiro

AG.FISC.
TRânsito 227.635.112-87 5681898 /1

Luciano Azevedo 
Nascimento

AG.FISC.
TRânsito 788.207.822-00 57214954 /1

Carla do Socorro 
Estumano de Sena

AG.FISC.
TRânsito 685.746.142-20 57203709 /1

Marcela de Jesus 
Pinheiro

AG.FISC.
TRânsito 710.612.232-72 57228952 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 276/2019-DAF/CGP,24/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/28706;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF no período de 06/02 à 08/02/2019, a fi m 
de participar do 64º Encontro Nacional dos DETRANS.

nome Cargo CPF matricula
João Guilherme 

Melo Cavaleiro de 
Macedo

Deretor 
geral 172.156.412-87 5552869/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 281/2019-DAF/CGP,DE25/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/8650;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 30/01 à 
19/02/2019, a fi m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saída de veículos arrematados 
no Leilão 05/2018.

nome Cargo CPF matricula
Murilo Avanir da 

Silva França
Assist. 
transito 626.119.762-87 57191860 /1

Luciano Lima da 
Cunha

Aux. 
Operac.
transito

599.798.792-20 57195471 /1

Luís Antonio 
Alves Batista

Tec.
informática 758.390.592-34 54194074 /2

Márcio Pinto 
Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1

Flávio Corrêa 
Sodré Filho motorista 450.163.212-72 57176577 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 283/2019-DAF/CGP,DE25/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/8668;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 30/01 à 
19/02/2019, a fi m de participar da entrega, emissão do termo de 
entrega e da autorização de saída de veículos arrematados como 
sucata no Leilão 06/2018.

nome Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de 
Moura

Assist. 
transito 728.373.812-68 80845424/1

Cícero Reis Souza Assist. 
transito 795.651.582-34 80845524/1

Loris Soares Barbosa
Aux. 

Operac.
transito

299.903.512-87 80845487 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 284/2019-DAF/CGP,DE25/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/8659;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Parauapebas no período de 30/01 à 
19/02/2019, a fi m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saída de veículos arrematados 
no Leilão 06/2018.

nome Cargo CPF matricula

Júlio Cezar 
Moraes de Seixas

Aux. 
Operac.
transito

400.904.262-15 57189947 /1

Alzeli Lima 
Correia adm 118.709.072-72 3266281/1

Alexandre Viegas 
da Silva Loyo

Aux.de 
transito 921.140.677-34 5852188/2

Bruno Costa dos 
Santos motorista 622.434.032-34 57227468 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 403678


